ISTA LEX interpretatione non indiget.

TITULUS VI. <sup>a)</sup> DE LIBERTIS ET SUCCESSIONIBUS EORUM.

1. <sup>b)</sup> *Imp. Theodosius et Valentinianus AA. ad Albinum II. Pf. P. et Patricium.* Quum iuris aequitas omnibus dominis in commune permiserit, fructu libertatis et praemio fortunam mutare servorum, nec manumissoris posteros his graves esse conveniat, quos meliore iudicio tanti muneris auctor evexerit, duras nimis bene meritis credimus sanctiones, quae sic opprimunt sub ingrati actione libertos, ut ab heredibus defunctorum praecipiant in servitute vocari, tanquam contra iniuriarum vel superbiae reos nulla, nisi abrogandae libertatis, poena sufficiat. §. 1. Huius ergo statuti vigorem benignius corrigentes, mansura iugiter lege decernimus, ut, si quis ex familia sua cuiuslibet sexus homines libertate donaverit, eius heredes, sive extranei, sive filii sive filiae, sive nepotes neptesve fuerint, vel propinqui cuiuscunque cognationis et nominis, manumissos non teneant ad obsequiorum necessitatem, nullamque contra ingratos habeant actionem. Sed, quod minime remur, si contumeliam fortasse pertulerint, ad coercendos iniuriarum reos utantur iure communi. Nemo sibi nostrae legis obstaculo credat perire vindictam: late adversum noxios severitas patet. Hoc unum genus ultionis nostro saeculo venturisque temporibus nulli prorsus sperare permittimus, ut in ius vocati postulet servitute. Iustitiam praesentis edicti, si bene sentiant, famae praestamus heredum, ne videantur non agere causam doloris, sed exercere potius cupiditatis ardorem. §. 2. De successionibus etiam, quas latius et obscurius veteres protulerunt, compendium lucidae definitionis <sup>c)</sup> adhibemus. Itaque libertus, qui civis Romani privilegium fuerit consecutus, sive unicum pignus, sive plures cuiuslibet sexus habeat filios, quum mori coeperit, soboli suae omnes proprias, si maluerit, facultates supremo securus dimittat arbitrio. §. 3. Quod si nulla prole gaudebit, quatuor uncias honorum suorum manumissoris filio vel, si plures erunt, filiis derelinquat, aut, si filiorum nullus exstiterit, nepoti ex filio vel nepotibus eandem deputet portionem. §. 4. Filias vero manumissoris earumque filios et nepotes impune praetereat, nisi forsitan aliud amor suaserit voluntasque morientis. §. 5. Ne quid autem scaevius <sup>d)</sup> interpretationibus calumniantium moliantur insidiae, quod pro libertato statuimus, pari sibi munere etiam liberta defendat. §. 6. Praeterea intestatis libertis filius filiae, nepos neptisque, vel si plures superstites fuerint, dummodo liberi civesque Romani, pro totius patrimonii soliditate succedant. §. 7. Nam si nec filios habuerint, nec

a) Tit. V. Novv. Valent. Tit. XXII. 19 Tit. XXV. Totus titulus deest in cod. 28. b) Novella integra cum Interpr. est in codd. 1, 5—12, 14—16, 17<sup>a</sup>, 22, 23, 26, 29—40, Par. 4420; in cod. 21 om. inscr.; in cod. 45 haec Nov. in breve contracta est; in codd. 42, 44 fragmenta textus tantum supersunt. De cod. 25 vid. supra tit. II. not. c et infra not. c. Cf. etiam Nov. Th. tit. IX., tit. XI. nov. 2, Nov. Val. tit. I. et IV. Terminatur cod. 24 vv. *violentiam defunctorum*; fol. 190 cod. 2 vv. *licet occasus* et pergitur in fol. 191 vv. *adhibemus itaque libertus* §. 2 tit. sq. De cod. 27 vid. not. d. c) Hinc incipit haec Nov. in cod. 25. d) Seqq. des. in cod. 27, et ponitur pro iis, quae om. sunt, haec interpr.: *Cuius quisquis sive Gai (?) huc in potestate positus sive prius propter omissam poenam violatoris sepulchri violaverint accusare habeant liberam facultatem.*

a) Tit. VI. Novv. Valent. Tit. XXIV. Cod. Par. 4420 Tit. VII., err. pro VI., nam sextus tit. est sec. ord. titt. 19 Tit. XXVI. 28 Tit. IV. 25 Tit. V. L. Vis. V, 7, 11. b) Novella integra cum Interpr. est in codd. 1, 5—9, 11—16, 17<sup>a</sup>, Par. 4420; omnia praeter Interpr. particulam des. in codd. 42, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et Interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—40. In cod. 10 exciderunt duo folia, in quibus praeter ultima huius Nov. vv. *et detestemur iniustos* etc. scripta erat Interpr. et tit. VII. c) Hic pergitur in cod. 2 fol. 191. Vid. tit. V. not. b. d) In cod. 8 et in Sich. ed. exc. *scaevius*, sed suppletur in m. Sich. ed. *iniquis*; in cod. 8 est spatium.

EPIT. AEG.	EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>TIT. V. DE SEPULCRO- RUM VIOLATORIBUS.</p> <p>Pie et pulchre prolata et dicta sententia, ut qui<sup>a)</sup> sepulcra violaverint, puniantur tam ingenui quam servi. Si maior persona in hoc scelere fuerit deprehensa, amissa medietate bonorum suorum perpetua notetur infamia. Si clericus, depositus de omni honore clericali perenni exsilio deputetur. Si iudex hoc persequi aut hoc implere distulerit, facultatibus et honore privetur. Et quicumque hoc scelus accusare voluerit, licentia ei tribuatur.</p>	<p>V. DE SEPULCRIS.</p> <p>Sepulcrorum violatores, seu clerici vel laici fuer<sup>3</sup> pventi. gravibus. turmentis adlictii. poniendi. splendidiore<sup>s</sup> vero medietatem rerum suarum amissis perpetuo notentur. infamio.</p>	<p>V. DE SEPULCRIS.</p> <p>Ut poena habeatur obnoxius, qui sepulcra effoderit, quive marmora vel saxa inde sustulerit. Si servus vel colonus ad tormenta ducatur, si de se tantum fuerint confessi, sanguine suo commissa luant; si de dominis, pariter puniantur. Ingenui etiam solent, si plebei et nullarum fuerint facultatum, morte poenas solvere<sup>a)</sup>, splendidiore<sup>s</sup> vel noti dignitatibus bonorum medietate damnati infamia perpetua notantur. Clerici etiam amisso clericatu proscriptioni<sup>b)</sup> addicti perpetuo relegantur.</p>	<p>V. DE SEPULCRORUM VIOLATORIBUS.</p> <p>Ne foeditate sepulcrorum violatores diutius tempora nostra commaculent, haec edita lege damnamus. Quisquis igitur sepulcra profundae violator quietis et lucis ipsius hostis effoderit et quaelibet marmora vel saxa sustulerit, servus colonus, qui in<sup>a)</sup> hoc facinore fuerit deprehensus, duci protinus ad tormenta convenit. Si de sua tantum fuerint temeritate confessi, luant commissa sanguine suo. Si dominos inter supplicia nullo interrogante nexuerint, pariter puniantur. Ingenui vero, quos similis praesumptio reos fecerit, si plebei et nullarum fuerint facultatum, poenas morte persolvant, splendidiore<sup>s</sup> vel dignitatibus noti bonorum suorum medietate mulctati perpetua notentur infamia. Clericos vero, quos tam diri operis constat auctores, maiori supplicio dignos et vehementius coercendos, statimque clerici nomen amittat et stilo proscriptionis addictus perpetua deportatione plectatur. Nec minus<sup>b)</sup> et antistitibus in tali causa parcat. Praesenti iubemus edicto, ut provinciae moderator censuram nostrae legis exercent. Si quis tamen extiterit sic superbus sique rebellis, in quem nequeat adire supplicium, directa relatione mox nostrae potestati per pateat, ne severitas iusta lentetur. Quod si rectores violatores sepulcri, quos potuerint, secundum formam sanctionis huius punire<sup>c)</sup> neglexerint vel de superioribus referre distulerint, facultatibus et honore priventur. Quisquis sive adhuc in potestate positi sive privati propter<sup>d)</sup> omissam poenam violatoris sepulcri voluerit causator emergere, habeat liberam potestatem, nec delatoris formidet invidiam, quum praemio magis dignus sit, qui se constanter improbos odisse monstraverit. <i>Dat. III. Id. Mart. Romae. Accepta VI. Kal. April. Calepio V. C. Cos. Proposita in foro Traiani.</i></p>	<p>V. DE SEPULCRIS VIOLATORIB;</p> <p>Imp̄ thōd data III.º) id̄. mārs. Imp̄. Si quicūq; omo tubas<sup>b)</sup> mortuorū de xpianos hominis p fraudē expoliaverit secundū legē moriatur.</p>
<p>TIT. VI. DE LIBERTIS ET SUCCESSORIBUS EORUM.</p>	<p>VI. DE LIBERTIS ET SUCCESSIONIBUS EORUM d' III 2<sup>o</sup> VI.º)</p>	<p>VI. DE LIBERTIS ET SUCCESSIONIBUS EORUM.</p>	<p>VI. DE LIBERTIS ET SUCCESSIONIBUS EORUM.</p>	<p>VI. DE LIBTUS<sup>a)</sup> ET SUCCESSIONIB; EORUM.</p>
<p>a) Ben. Lev. III, 192. Isaac. XI, 24.</p>	<p>a) C. Th. IV, 8.</p>	<p>a) Cod. solcent. b) Cod. pro- scriptione.</p>	<p>a) 62 om. in. Supra codd. lucris pro lucis. b) 63, 64 nec ministris nec antist. Supra codd. stilo. c) 62 pervenire. d) 64 add. propter, quod rell. om. Ceterum 62 amissam, 63, 64 omissa.</p>	<p>a) 67 IIII. b) 67 sepulchra. 65 Si quicumque — homines per fraude. 67 homines — secundo lege. a) 63 libertos. 67 libertis.</p>